
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3835 del 27/11/2017

OGGETTO:  Adeguamento  impianti,  adeguamento  alle  norme  di  prevenzione 
incendi e abbattimento barriere architettoniche della scuola Media De Filis. 

Attivazione nuova utenza elettrica e aumento di potenza utenza esistente.

Spostamento contatori all'esterno della proprità.

Affidamento fornitura e lavori

Impegni di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 

CAPITOLO: R3200



CENTRO DI COSTO: 530

IMPEGNO: 2911 - 2912

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.003

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE
Premesso:

• Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 437 del 05.12.2012 è stato approvato il progetto 
definitivo dei “Lavori di adeguamento impianti, adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
e abbattimento barriere architettoniche della Scuola Media De Filis”;

• Che   con   Determinazione   Dirigenziale   n.   2762   del   07/11/2013   è   stato   approvato   il   progetto 
esecutivo dei suddetti lavori per l’importo complessivo di € 648.000,00;

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 14/04/2016 si è proceduto all’aggiudicazione 
definitiva dei   lavori  all’impresa  Cappannella  Claudio di  Montefiascone  in  ATI con Elettrica 
Falisca di Marino Massimiliano di Montefiascone;

• Che nell’ambito dei lavori appaltati è stato realizzato l’impianto idrico antincendio con relativo 
gruppo di pressurizzazione ed è in corso di ultimazione la realizzazione di un ascensore;

• Che inooltre a seguito del verbale di somma urgenza del 04.09.2017, giusta DGC n. 246 del 
11.09.2017, si proceduto al rifacimento della rete fognaria e relativo impianto di sollevamento per 
riportare i liquami sulla pubblica fognatura sita in via Antiochia;

• Che per quanto sopra è necessario procedere all’attivazione di una nuova utenza da 20Kw trifase 
a servizio dell’impianto di pressurizzazione e all’aumento di potenza di 10Kw dell’utenza  già in 
essere e pertanto sono stati richiesti appositi preventivi di spesa all’attuale fornitore dell’energia 
elettrica Enel Energia;

• Che nell’ambito dell’allaccio della nuova utenza il fornitore dell’energia elettrica ha previsto di 
modificare il punto di consegna esistente, ora all’interno della proprietà, sulla recinzione esterna 
della Scuola lungo via Antiochia;

• Che per tale motivo si rende necessario alla realizzazioni di ulteriori opere quali: un nuovo box 
contatori, canalizzazioni elettriche, opere murarie ed elettriche per lo spostamento dei dispositivi 
di protezione esistenti nel nuovo box contatori;

• Che per quanto sopra, considerato che i lavori di competenza dell’A.C. sono complementari ai 
lavori   di   adeguamento   in   corso   di   esecuzione,   si   è   proceduto   ad   interpellare   il   legale 
rappresentante   dell’ATI   aggiudicataria   dell’appalto   principale   che   si   è   reso   disponibile   ad 
eseguire immediatamente anche le opere edili ed elettriche sopra riportate;

• Che i lavori in oggetto, vista anche la modesta entità sia  in termini economici che realizzativi, 
possono essere affidati con le modalità previsti all’art. 36 comma 2 lettera del Dlgs 50/2016;

• Che   la   Società   Enel   Energia   S.p.A.   ha   rimesso   appositi   preventivi   di   spesa   per   l’importo 
complessivo di € 2.368,48 così suddivisi:
­ Aumento di potenza da  Kw 30.0_380,00  V a Kw 40.0_380,00 V  €    626,43 IVA inclusa;
­ Nuova utenza elettrica da Kw 20.0_380,00 V €   1.742,05   IVA 

inclusa;

• Che l’Impresa Cappannella Claudio in ATI con Elettrica Falisca in merito alle opere edili ed 
assistenza elettrica di competenza di questa A.C ha sottoscritto per accettazione il preventivo di 
spesa redatto da questa Direzione che ammonta a complessivi € 5.052,12 Iva inclusa;



• Che   l’importo   complessivo   per   l’esecuzione   dei   lavori/forniture   sopra   detti   ammontano 
complessivamente ad € 7.420,60 che possono essere finanziati con le somme previste nel quadro 
economico approvato con la DD n. 2800 del 12/09/2017, alla voce “ Oneri per traslochi, pulizie e 
allacci  pubblici  servizi”,  al  Cap.  R3200 C.C.  530 Anno 2017 Imp.  ……..  Conto finanziario 
U.2.02.01.09.003;

Ritenuto opportuno procedere all’impegno complessivo di € 7.420,60 IVA inclusa di cui € 5.052,12 
a favore dell’impresa Cappannella Claudio in ATI con Elettrica Falisca, e € 2.368,48 a favore   di 
Enel Energia SpA;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra espresse

DETERMINA:

1) Di dare atto della necessità di procedere all’attivazione di una nuova utenza da 20Kw trifase a 
servizio dell’impianto di pressurizzazione e all’aumento di potenza di 10Kw dell’utenza  già in 
essere;

2) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 
50/2016   i   lavori/forniture  necessari   all’attivazione  di   una  nuova  utenza  da  20Kw  trifase   a 
servizio dell’impianto di pressurizzazione e all’aumento di potenza di 10Kw dell’utenza  già in 
essere come di seguito riportato:
­ Nuova utenza elettrica e aumento di potenza elettrica dell’utenza esistente, alla Società Enel 

Energia SpA, attuale fornitore dell’energia elettrica, per l’importo complessivo di € 2.368,48 
IVA al 22% inclusa;

­ Realizzazione   nuovo   box   contatori,   opere   edili,   opere   impiantistiche   ed   assistenza   alla 
Società   fornitrice   per   il   nuovo   allaccio   elettrico   e   lo   spostamento  dell’utenza   esistente, 
all’Impresa Cappannella Claudio in Ati con Elettrica Falisca per l’importo complessivo di € 
5.052,12 IVA al 22% inclusa;

3) Di   impegnare   l’importo   complessivo   di   €   7.420,60   al   Cap.   R3200   C.C.   530   Anno   2017 
Imp………… Conto finanziario U.2.02.01.09.003 come di seguito ripartito:
­ €  5.052,12   IVA  inclusa  a   favore  dell’Impresa  Cappannella  Claudio   in  Ati   con  Elettrica 

Falisca;
­ € 2.368,48 IVA inclusa a favore della Società Enel Energia SpA;

4) Di precisare che l’importo di € 7.420,60  è esigibile nell’anno 2017.

IL DIRIGENTE
(Ing. Renato Pierdonati)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3835 del 27/11/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio Capitolo  c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

5.052,12 04022 R3200 CC.0530 2109 2017 2911/1

2.368,48 04022 R3200 CC.0530 2109 2017 2912/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Bilancio Capitolo  c.d.r. Siope Estremi 
impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


